
106   SEILmagasinet 2008/4 107   SEILmagasinet 2008/4106   SEILmagasinet 2008/4 107   SEILmagasinet 2008/4

For mange kan det virke skremmende å ta steget fra 
turseiling til regattaseiling. Andreas Wettre startet fra 
«scratch» sammen med mannskapet sitt. Her deler han 
sine erfaringer. 

et finnes 
mange 
grunner til 
å begynne 
med re-

gattaseiling. Et ønske om å bru-
ke båten mer kan være motivasjon 
god nok, eller kanskje du bare sav-
ner å konkurrere i seriøs lek med 
likesinnede? Uansett, regatta er en 
morsom mulighet til å være ute på 
vannet med venner i felles glede og 
samspill.

Kompetanse gir motivasjon – 
læring gir motivasjon, det er gøy 
å mestre nye ting og se hvordan 
man kan få til ting som tidligere 
endte med kaos. Seiling er en flott 
hobby der du kan sette kompetan-
seutvikling i fokus – det å være be-
visst på dette kan gi deg en syste-
matikk på egen kompetanseøkning 
som du også kan bruke i andre de-
ler av livet. 

I to artikler vil jeg skrive om 
kompetansebygging basert på First 
31.7en BILBOs erfaring fra en fan-

tastisk morsom «kompetanse-rei-
se» fra vi var helt «grønne» i 1997, 
til vi i fjor klarte å hale i land fle-
re seire, eller «spikre» som de of-
te kalles på brygga. Jeg har delt 
opp de komplekse problemstillin-
gene til håndterbare deler og gått 
fra bevisst inkompetent til kom-
petent og etter hvert til ubevisst 
kompetent. 

Gleden over store og små frem-
skritt har vært stor. Vi oppdager 
stadig nye elementer vi ikke kan, 
det er ubegrenset med nye ting å 
lære. Herlig! 

Valg aV båt. Kanskje har du allere-
de en båt du ønsker å bruke? Det går 
helt fint – du kan seile regatta med 
alle båter i Norge ved bruk av LYS, 
som er et handikap-system. 

De fleste er likevel enige om at 
den morsomste, og mest lærerike 
måten å seile på, er å seile med like 
båter. Første båt i mål vinner. 

Skal du ha fokus på å bygge  opp 
kompetanse i et team som er satt 

s bEgYNN å SEIlE REgatta : Det tar tid å skape et godt regattalag. Det som skal til er mange timer sammen på vannet, men veien frem er morsom.

DTEKST: 
Andreas Wettre
FOTO: Asbjørn 
J. Thorup
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Sett 
realistiske 
mål

sammen av seilere uten lang erfa-
ring, bør du velge en båttype der 
du ofte vil konkurrere mot flere li-
ke båter. Enten går du inn for en 
klassebåt eller så anskaffer du deg 
samme båt som flere andre i seil-
foreningen og «fighter» med dem 
hver onsdag. Å seile båt mot båt gir 
raskere læring – du merker med en 
gang om du seiler like høyt og fort 
som de andre.

De første sesongene i vår seil-
karriere seilte vi First Class 8. Vi 
var de ferskeste seilerne med de 
dårligste seilene og trolig hadde vi 
den tyngste båten. Vi kom sist. 

Sakte, men sikkert begynte vi 
å lære, fikk låne noen bedre seil, 
kjøpte noen brukte, lettet båten og 
etter en sesong klarte vi av og til å 
holde en eller to båter bak oss. Da 
begynte det å bli virkelig gøy! Vi 
kunne se hvor vi tapte eller vant 
og vi lærte av feilene våre.

Vil du vite om båten din faktisk 
kan gå fort? Få med deg noen vir-
kelig gode seilere og test. Det var 

en sånn test som gjorde at vi byt-
tet ut en god turseiler med en First 
31.7 i 2001. Da vi først hadde be-
stemt oss for å bytte, sjekket vi ut 
hvilke båter som passet til lomme-
boken og som var godt represen-
tert på resultatlistene. Vi ville til-
bake til båt mot båt-seiling. 

Siden tok det oss tre sesonger 
før vi klarte å seile båten optimalt 
over lenger tid.

bYggE tEam. Den kanskje viktigste 
byggesteinen for å se resultater, er 
å sette sammen et team av folk som 
kan holde sammen over tid. I BILBO 
bør vi være seks om bord for å seile 
båten godt, derfor har vi ti personer 
som er med regelmessig. Fem, seks 
av dem er kjernemannskap. Det er 
alltid noen som ikke kan. 

Vi er uten seilerfaring fra bar-
ne- og ungdomsårene, men etter 

systematisk arbeid er vi godt sam-
trent og slår ofte folk som er mye 
bedre seilere. Årsaken er at vi gjør 
færre feil. 

Det herlige med å sette sammen 
et team av uerfarne seilere, er at 
det ikke er etablerte vaner du skal 
slåss mot. Gjengen vil være yd-
myk for alt den ikke kan, og sånn 
sett vil den ta til seg læring langt 
lettere. Hvordan du bygger opp et 

team har jeg skrevet om tidligere 
og det kan lastes ned fra www.seil-
magasinet.no. 

bYggE kompEtaNSE. Å skape en læ-
rende organisasjon er en stor ut-
fordring jeg arbeider mye med som 
konsulent i mitt daglige arbeid. Det 
som skiller de gode fra de middel-
mådige lederteamene, er evnen til 
å ta vare på læring og sikre at man 

den første 
sesongen

HaNDIkap: Du kan seile regatta med 
alle båter i Norge ved bruk av LYS, som er 
et handikap-system.

Vil du bli regattaseiler? 
Del 1
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som team blir bedre og bedre. Vi har 
tatt med oss mye av metodikken fra 
jobben inn i seilingen, vi har lagt 
stor vekt på å jobbe sammen, spre 
kompetansen og ha nok tid til å re-
flektere (debrief) sammen. Vi har 
sett at resultatene på regattabanen 
gradvis er blitt bedre. 

Kompetanse kan observeres i 
adferd; det betyr at kompetanse 
er en miks av erfaring, kunnskap, 
ferdigheter, personlighet og teft. 
Det gjelder å trene ferdigheter, 
reflektere over erfaring og byg-
ge kunnskap skritt for skritt. I re-
gattaseiling er det så mye å ta tak 
i at det er lett å miste oversikten. 
Basert på litteratur og egen erfa-
ring har jeg delt inn kompetanse-
ne man må jobbe med i fem ho-
vedområder:

1. båtEN. Om dere ikke er like go-
de som konkurrentene til å seile, 
hjelper det ikke med en båt som 
går saktere… 

Det er viktig å jobbe med hva 
som skal til for å få båten til å gå 
fort. Det gjelder selvfølgelig seil- 
og riggtrim, men også undervann-
skrog, valg av tauverk og dekks-
layout. 

2. båtHåNDtERINg.  Med et fast 
mannskap som gradvis lærer si-

ne roller bedre og bedre, kan man 
bli virkelig gode på de ulike ope-
rasjonene om bord. Her er det mye 
å vinne. Start med de fundamen-
tale tingene som å lage en rutine 
over hvem som gjør hva i slaget. Ta 
dette videre, lag tydelige rollebe-
skrivelser og etter noen år kan de-
re utvikle C-momenter som å «pe-
ele» spinnaker i mye vind. (Bytte 
spinnaker ved å sette en ny før du 
tar ned den gamle).

3. StaRtEN. Starten i en seilas er så 
avgjørende og så viktig å trene på, 
at jeg har satt det opp som et eget 
punkt. Gode starter gir fri vind og 
god stemning om bord. 

4. taktIkk. Taktikk handler om 
hvordan du seiler i forhold til andre 
båter, hvordan du unngår å havne 
i vindskygge og på «utsiden» i al-
le merkerundinger.

5. StRatEgI/VæR. Strategien er kan-
skje det vanskeligste. Du skal ha me-
ninger om hvordan vinden er på uli-
ke steder på banen, hvordan vinden 
vil endre seg, hva som skjer med 
strøm, bølger og alt det andre. 

Et eldorado av mulige kompe-
tansemål åpner seg når du har fått 
orden på båthåndtering og star-
tene.

DE FøRStE SESoNgENE SammEN. No-
en trener mye, andre trener mindre. 
Noen vil bruke en halv sesong på det 
jeg har beskrevet, andre vil jobbe 
med dette i to–tre sesonger. 

Å ha et felles mål er en forutset-
ning for teamarbeid og når man er 
fersk, må man sette mål som mo-
tiverer til videre læring. Målene 
skal være realistiske og man må 
sette sin egen kompetanse i sam-
menheng med målene. Hva kan vi 
strekke oss mot? Finn frem til se-
songens treningsmål sammen med 
teamet ditt. 

blI goD tIl å Slå. Hva er et godt slag 
og hvordan måler vi det? I BILBO 
måler vi hvor fort vi er tilbake i god 
fart etter slaget. 

Når vi trener tar vi tiden på sla-
get, og etter hvert slag diskuterer 
vi om slaget var bra og om hva 
som kunne vært enda bedre. Vi 
bruker onsdagsregattaene til tre-
ning. Der måler vi våre prestasjo-
ner i forhold til båter rundt oss: Vi 
gjør klar når vi ser de gjør seg kla-
re og slår samtidig, dette er ikke 
alltid lurt taktisk sett, men en fin 
måte å trene slag på.

Et godt slag handler mye om at 
alt er klart, om rormannens evne 
til å komme ut av slaget riktig, og 
om mannskapets evne til å trekke 

i tauene, samt å flytte vekt. 
Vi har en trang cockpit og har 

derfor eliminert all «kryssende» 
trafikk. Alle har en klart definert 
rolle og vi repeterer helt til det sit-
ter. Når alle hadde lært rollen, be-
gynte vi å justere timingen. I lite 
vind jobber vi med å få til bedre 
rulleslag. I mye vind er det om å 
gjøre å ha mest mulig vekt på ri-
pa lengst mulig.  

På vei ut av slaget går båten sak-
tere og må trimmes om slik at vin-
den gir båten fartsøkning og ikke 
bare krenging. Det kalles ofte å 
«gire»; å ha litt slakke skjøter som 
gradvis strammes. I BILBO er det 
storseiltrimmeren som roper far-
ten høyt og bestemmer giringen. 
Det tar mellom 20 sekunder og 2–
3 minutter før vi igjen er oppe i 
maks fart.

StaRtEN. Kommer du bak i starten 
er det vanskelig å komme forbi. Du 
kommer i vindskygger og glir en-
da lengre bak. Derfor er starten så 
viktig. 

Slagene må sitte før du går inn 
i tette startmanøvre. Mange kolli-
sjoner skjer rett før start fordi man 
ikke får løst ut storseilet i det man 
forsøker å falle av. Båten lystrer 
ikke roret når storseilet står med 
fullt trøkk. Når du merker at dette 

s tRENE: Å seile en båt godt handler mye om riktige roller om bord. I  lite vind jobber vi med å få til bedre rulleslag. I mye vind er det om å gjøre å ha mest mulig vekt på ripa lengst mulig.
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I neste artikkel vil Andreas Wettre se 
mer på rundinger, spinnaker, seilbytte, 
styring og instrumenter. 

s aNDREaS WEttRE: I BILBO, en First 
31.7, har Andreas Wettre og mannskapet 
hans gått systematisk til verks for å bedre 
prestasjonene på regattabanen. Her deler 
Wettre sine erfaringer med SEILmagasi-
nets lesere.

skjer, vil beste løsning være å hive 
båten inn i et slag. Da må mann-
skapet raskt ta rollene sine i alt ka-
oset som oppstår.

Den første sesongen vi seilte re-
gatta, hadde vi mer enn nok med å 
forstå når starten skulle gå. Vi fikk 
først orden på alle flagg og signa-
ler når vi hjalp til med å arrangere 
regatta og var i startbåten ( jolle-
regatta). Er du fersk, så ikke nøl – 
alle arrangører er glade for et par 
øyne til i startbåten og du lærer 
mye, også om vindens luner. 

Vi leste start-strategier i bøker og 
magasiner, og den beste starttrenin-
gen vår har vært på North Sails tre-
ningssamlinger på Holmsbu der vi 
har fått 20—30 starter på en helg. 

Onsdagsregattaer er super start-
trening, men det er også nødven-
dig å trene utenfor regatta, uten 
andre båter til stede. Bestem dere 
for å runde en bestemt stake om tre 
minutter. Forsøk mange ganger.

Vi synes det er vanskelig å se om 
vi er på linjen eller ikke. Vi skaf-
fer hjelp fra en utenfor båten når 
vi trener på dette, bruker VHF og 
tar opp på video, som vi analyse-
rer senere.

De første sesongene la vi oss litt 
bak i feltet og kom dermed dårlig 
ut. Ettersom tryggheten vår vok-
ste, gikk vi tettere og tettere inn 

i «fightene». Etter to, tre sesonger 
var vi på linjen i det skuddet gikk, 
men uten fart. Et par sesonger til 
og vi traff linjen oftere med full 
fart i riktig øyeblikk. Enda flere se-
songer gikk før vi også var i riktig 
ende av linjen og fornuftig posisjo-
nert i forhold til andre båter. 

Start er vanskelig og må tre-
nes på. 

FaRt på kRYSS. Når slagene sitter 
sånn noenlunde, er det farten de-
re må trene på. Da er det gull å sei-
le like båter. 

Når dere går fort i forhold til 
andre båter, må tusjen frem. Gjer-
ne kamera også. Vi tar bilder av 
seilene, nedenfra, av skjøtstram-
ming og av vindmåleren. I den rek-
kefølgen. Vi merker fall og skjøt-
vogner med tusj. Dette gjør vi for 
hvert seil. Da har vi en utgangs-
trim vi raskt kan reprodusere. Bil-
dene analyserer vi siden.

For å lære hvor fort du burde ha 
seilt, er det best å seile mot en an-
nen helt lik båt som har noenlunde 
samme seil og undervannsskrog, 
og samme bemanning. 

Det har ikke vi klart å få til så 
mange ganger. Vi måtte finne en 
annen måte, så vi tok for oss po-
lardiagrammet til båten og lagde 
en tabell. 

Eksempel: I 10 knops vind skal 
vi seile 40 grader på sann vind i 5,8 
knop. De beste seiler optimalt sto-
re deler av tiden også på de lange 
regattaene, de ferskere seiler opti-
malt kun i kortere perioder. Tabel-
len («Target boat speed» på instru-
mentet) hjelper oss å holde fokus.

Instrumentene er ikke nødven-
digvis 100% korrekte til enhver tid 
– bruk «target boat speed» som et 
mål du titter på en gang i minuttet, 
men seil båten basert på andre in-
dikatorer som rorpresset, seiltrim-
men og lusene. 

Alle båttyper skal trimmes litt 
ulikt og det finnes mange verdens-
mestre som vil fortelle deg hvor-
dan du skal trimme båten din. Det 
er ikke gitt at de har rett. Vår First 
31.7 er litt underrigget og ikke så 
stiv. Vi vet, etter mange regattaer 
og seiling mot «target boat speed» 
at den må trimmes en del «løse-
re» enn proffene anbefaler oss å 
gjøre.

Husk å seil din egen båt, det er en 
mental øvelse som krever sin ror-
mann. Det er så utrolig lett å føle at 
alle andre seiler høyere. Da er det 
lett å seile for høyt selv – med tapt 
fart og høyde som resultat. 

s gRaDVIS: Ved å sette dere realistiske mål under trening, kan dere etter noen år utvikle C-momenter innenfor båthåndtering.

I neste nummer:
n
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ange kon-
flikter 
om bord 
er typis-
ke «saks-

konflikter» der man har ulik oppfat-
ning om sak, det vil si ulik oppfatning 
om hva som er riktig (i motsetning 
til «relasjonskonflikter»). Ved å byg-
ge kompetanse sammen, reduserer 
dere sakskonflikter og gjennom å 
utvikle felles språk og læring går 
kommunikasjonen lettere. Bli eni-
ge om hva dere skal lese og disku-
tere ut fra. 

I BILBO leste hele mannskapet 
Ivar Dedekams bok Seil og riggtrim 
og når den var «lest i stykker» gikk 
vi videre med North Sails gode bøker 
og DVDer om seiltrim og taktikk. 

Runde og heise spinnakeR. Som et 
ferskt team trenger man tid opp 
mot kryssmerket for å forberede 
heisingen av spinnakeren og man 
trenger tålmodighet. Best læring 
oppnås ved å gjøre det sakte og 
riktig mange ganger før man øker 
presset. Mye stress tidlig i lærings-
prosessen får folk til å mislykkes 
og usikkerheten om hvordan opp-

gaven egentlig skal utføres, sprer 
seg. Kanskje må man den første 
sesongen seile litt vekk fra andre 
før man heiser. Det er greit å slip-
pe at noen roper «STYRBOOORD» 
når dere jobber med å få spinna-
keren opp.

Når standard heising gikk greit, 
begynte vi i BILBO å trene på hei-
sing uten å sette bommen. Dette 
krever mer av rormannen og trim-
mere, men vi unngår kaoset som 
lett oppstår om vi ikke rekker å få 
opp bommen før runding. Er man 
god til å heise uten bom, blir det 
også lettere å heise og jibbe umid-
delbart – før bommen settes på.

seile spinnnakeR. Spinnakersei-
ling skaper mye av gleden i re-
gattaer, det er mye action og fan-
tastisk gøy å beherske. De første 
sesongene hadde vi nok med å få 
spinnakeren opp og få den til å stå. 
Men også her har vi bygd mer kom-
petanse skritt for skritt. Vi fulg-
te tommelfinger-reglene det første 
året. Ivar Dedekam har beskrevet 
disse greit i sin bok. 

Først når disse sitter godt, bør 
man begynne å prøve nye ting. Det 

MTEKST: 
Andreas Wettre
FOTO: Asbjørn 
J. Thorup

Regatta er en morsom 
mulighet til å være ute 
på vannet med venner i 
felles glede og samspill. 
Her kommer Andreas 
Wettres andre og siste 
artikkel om hvordan du 
kan bygge kompetanse 
for å bli en bedre re-
gattaseiler.

Vil du bli regattaseiler? 
del 2

Vær målbevisst  med treningen 
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BegYnn Å seile RegaTTa : Det 
tar tid å skape et godt regattalag. Det 
som skal til er mange timer sammen på 
vannet, men veien frem er morsom.

hJelp: Andreas Wettre skriver at 
laget hans har lært mye av deres tab-
ber, av å konkurrere med like båter, 
men kanskje mest av å ta med seg 
gode seilere ombord og pepre dem med 
spørsmål.

fine med tommelfinger-regler er at 
de aldri er helt gale, men de er dess-
verre sjelden helt optimale. Vi ser 
blant annet i BILBO at vi må seile 
med spinnakerbommen mye høye-
re enn hva som «står i boka». 

Vi har jobbet skritt for skritt 
med en rekke punkter:

• Polardiagrammet gir oss en 
«ideell» skjæringsvinkel på ulike 
vindstyrker og vi har lagd en ta-
bell ut fra polardiagrammet som vi 
bruker som veiledning før vi be-
gynner finjusteringene. 

• Kommunikasjonsformen har 
vi definert i debriefer og trent på 
om og om igjen. Det tok oss noen 
sesonger før vi hadde en så god 
kommunikasjon mellom trimme-
re og rormann at vi hele tiden kan 
seile båten så lavt som mulig med 
optimalt trykk i seilene (som ofte 
er betydelig lavere enn polardia-
grammet).

• De siste årene har vi jobbet 
mye med samkjøring mellom trim-
merne for å skape den mest opti-
male vindstrømmen fra spinnake-
ren og inn i storseilet. 

I 2007 hadde vi vår første skik-
kelige «kineser» (ufrivillig broach/

jibb til le) så nå har vi lært om det 
også. Vi har lært mye av våre tab-
ber, av å konkurrere med like bå-
ter, men kanskje mest av å ta med 
oss gode seilere om bord og pepre 
dem med spørsmål.

JiBBe. Jibbing kan være årsaken til 
mye frustrasjon – en øvelse i sam-
handling blant hele mannskapet. 
Med perfekt timing er fordekks-
gast, mastemann, luke, trimmere 
og rormann koordinert og tilpas-
set. Blåser det mye, øker adrena-
linet og det potensielle kaoset til-
svarende. 

Vi har lest, trent og hatt med 
oss hjelp. Hver gang vi har kom-
met opp på et bedre nivå, kan vi 
begynne om igjen, og vi oppda-
ger stadige nye ting. Det er mye å 
vinne på perfekte jibber, inkludert 
rullejibber i mindre vind. Det å ha 
et mannskap som virkelig kan den-
ne jobben gir også frihet til å gå 
inn i jibbedueller for å sikre inn-
siden av et lensemerke. 

For å få til dette har vi trent på å 
jibbe frem og tilbake mange ganger 
uten å ha på spinnakerbommen. Vi 
har trent på å jibbe på onsdagsre-

gattaer og på ferie, og vi har trent 
på å avbryte jibber. Etter hvert som 
tryggheten økte ble vi modigere i 
mye vind og bølger, selv om tabbe-
ne noen ganger har endt med seil-
maker-mat og regninger…

Runde lenseMeRke. Tar dere ned 
spinnakeren for sent, eller noe an-
net tull skjer, og det gjør det, vil 
dere lett seile forbi lensemerket. Vi 
har gjort vår del av dette før vi be-
gynte å ta den ned i god tid. Det er 
mye mindre å tape på det. 

Når standard nedtak gikk greit 
og alle visste hva de skulle gjøre, 
begynte vi å raffinere det litt. Ofte 
tar vi nå av bommen før lensemer-
ket og seiler spinnakeren «flying» 
ned mot merket. Vi tar ned spinna-
keren i lo, i le, jibber uten bom inn 
mot merket og tar den ned inni ge-
nuaen og så videre. 

seilBYTTeR. Å bytte forseil er frus-
trerende og kan ta veldig mye fo-
kus, men på lange regattaer er det 
helt nødvendig dersom vinden en-
drer seg. Kanskje skal dere trene 
på brygga en varm vindstille sol-
skinnsdag? 

Det er viktig at alle som er in-
volvert i seilbyttene kan alle fes-
ter, tau og annet som skal endres 
fra ett seil til ett annet (vi skjøter 
vår genua 1 på utsiden av vante-
ne, men 3ern på innsiden). Det nyt-
ter ikke at skipperen står med ro-
ret i én hånd og gestikulerer med 
den andre. 

Har dere to spor i forstaget, kan 
dere heise seil nummer to mens seil 
én er oppe. Dere bør alltid sette 
det seilet dere bruker først, i ven-
stre spor slik at det nye kan settes 
på innsiden det «gamle» mens dere 
er på styrbord halser. Deretter slår 
dere og tar ned det «gamle» inne 
i det nye. Litt verre er det å skif-
te når dere ikke kan eller skal slå, 
men det finnes mange lure triks på 
dette som seilmakeren din sikkert 
kan hjelpe med.

Det dummeste du gjør er å stap-
pe det «gamle» seilet ned i salon-
gen, da fyller du opp hele salongen 
og det er nesten umulig å få sei-
let opp igjen senere uten å ødeleg-
ge noe. Tren på å pakke seilet før 
det går under dekk, i mye vind og 
bølger. Bli enige om hvordan man 
skal gjøre det og hold dere til det! 

Vær målbevisst  med treningen 
s

t

s s
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Å sette noen «stropper» på genua-
en i det den er nede er lurt før den 
pakkes inn i bagen. Vi «bager» den 
i fellesskap på lo rekke (alle snur 
seg innover).

Det skaper en god følelse om bord 
når man klarer å «peele» spinnaker. 
Om du har flere spinnakere, be-
tyr dette at du heiser den nye inni 
den gamle, og så «peeler» (skrel-
ler av) du den ytre og seiler vide-
re på den nye. Du seiler da ikke et 
sekund uten spinnaker oppe. Dette 
krever litt utstyr og en del trening 
– men det er en herlig følelse når 
det funker. Dette går det an å lese 
om, men vi klarte ikke å lære det 
fra bøker. Vi fikk noen til å lære 
oss det om bord, på brygga...

I seilbyttene er det en formida-
bel mental utfordring for rormann 
og trimmere å holde fokus på sin 
jobb, og ikke delta (mentalt) i seil-
byttet. Har dere feil seil oppe, er det 
enda viktigere at disse har fokus 
på å seile så fort som mulig inntil 
riktig seil kommer opp.

sTYRe. Vi har ikke funnet så mye 
god litteratur om det å styre, det 
meste har vi funnet i Dave Dellen-
baughs Speed&SmartS-hefter. 

Det er viktig for meg som ror-
mann at alle har gitt meg ros (og 
ris) og at jeg har fått kontinuerlig 
informasjon om hvordan vi seiler i 
forhold til andre båter. Jibb og slag 
er vanskelige å rore perfekt og van-
skelig å lese seg til, her har jeg lært 
mest av å ha med gode rormenn og 
ha fått veiledning underveis. 

Instrumentene kan gi nyttig in-
formasjon og i kombinasjon med et 
polardiagram kan man unngå en 
del synsing. Noen ganger føler jeg 
at det går sakte, når det faktisk går 
fort. Et blikk på «tabellen» viser at 
nå seiler vi faktisk fortere enn «tar-
get boat speed». 

Det å seile jolle er også en utro-
lig morsom form for læring. Kla-
rer dere å få tak i et par gamle La-
sere og seile mot hverandre, gir det 
mye lek og moro, men også bedre 
rorfølelse og evne til å styre be-
dre i bølger.

insTRuMenTeR. Mange har mye 
elektronikk med displayer på mas-
ten og i cockpiten. Fart, høyde, na-
vigasjonsdata, vinddata og så vi-
dere. Selv de mest erfarne seilerne 
bruker mye instrumenter. For oss 
som startet i voksen alder, har in-
strumentene vært helt essensielle 
for å få inn følelsen om båten går 
fort. Vi kjente det ikke i kroppen. 
Vi måtte sjekke all vår synsing mot 
instrumentene. 

s TRene: Når standard nedtak av 
spinnaker går greit og alle om bord 
visste hva de skulle gjøre begynte 
vi å raffinere det litt. Ofte tar vi nå 
av bommen før lensemerket og seiler 
spinnakeren «flying» ned mot merket.

Visuell: I de hektiske sekundene 
før start velger Andreas Wettre og 
mannskapet hans å fokusere på visu-
ell kontakt med linjen og andre båter, 
fremfor å se på PCen og instrumen-
tene.

t

t
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kan gjøre for å bygge kompetanse 
som skal til når man er på sjøen. 
Bruk også tiden på land til å dis-
kutere manøvrene, hvem gjør hva, 
når og så videre. 

Det å lese og diskutere seg gjen-
nom hva man skal prioritere og 
hvordan man skal legge opp se-
songen, er en viktig del av team-
byggingen og læringen. Husk å do-
kumentere det dere finner ut av slik 
at dere kan ta det frem igjen neste 
år, og jobbe videre. Slik sikrer dere 
en kontinuerlig læring og at dere 
blir litt bedre for hver sesong.

Flere steder har jeg nevnt at vi 
har fått hjelp av gode seilere. Først 
og fremst har vi brukt North Sails 
som er vår seilmaker. Vi «shopper» 
ikke rundt etter seil, vi holder oss 
til en som kjenner oss og dermed 
hjelper oss bedre. De har også hjul-
pet oss å komme i kontakt med an-
dre «lærere». 

Selv har jeg lært mye og mistet 
en del fordommer om hva jeg tror 
er «for vanskelig for oss» ved å sei-
le som mannskap hos andre. I til-
legg har vi vår lokale seilforening 
med mange som svarer villig når 
man viser nysgjerrighet og et øn-
ske om å bli bedre. 

Mye har vi også lært av det åpne 
miljøet i First 31.7-klassen der al-
le er villige til å dele sine erfarin-
ger, og vi har hatt med oss mange 
«kolleger» fra ulike 31.7-båter. Vi 
lærer mye både av deres erfarin-
ger og deres spørsmål.

Regattaseiling er en herlig hob-
by. Det er alltid mer å lære og det er 
summen av detaljer som avgjør!

Dette var andre og siste del av Andreas 
Wettres artikkel om regattaseiling. Del 
1 finner du i SEILmagasinet 2008/4.

s andReas WeTTRe: I BILBO, en 
First 31.7, har Andreas Wettre og 
mannskapet hans gått systematisk 
til verks for å bedre prestasjonene på 
regattabanen. Her deler Wettre sine 
erfaringer med SEILmagasinets lesere.

Skal du ha virkelig glede av det-
te i regatta, bør du også ha en PC 
med polardiagram koblet til in-
strumentene på dekk. Under Hel-
ly Hansen Skagen Race har vi for 
eksempel XTE og TBS (Target Boat 
Speed) på instrumentene for å sei-
le korteste vei med full konsentra-
sjon. Det er viktig at den som hånd-
terer PCen trives med det og kan 
greiene. Gjør ting så enkelt som 
mulig og unngå for mange feilkil-
der. Vi har ikke én dedikert mann 
på PCen og har derfor valgt å se 
bort fra muligheter som «time to 
startline» og så videre. I de hek-
tiske sekundene før start velger vi 
å fokusere på visuell kontakt med 
linjen og andre båter. 

Det er blitt mange timer med 
manual-lesing, testing og læring, 
og ikke minst utveksling av erfa-
ring med andre som har samme 
system for å lære å utnytte dette 
best mulig. Vær selektiv til å be-
gynne med, vær sikker på at du for-
står og kan bruke noen data før du 
går videre med å hive på mer og 
mer informasjon.

sTRaTegi. Hva slags informasjon er 
interessant å samle før en regatta? 
Her er det lett å drukne i informa-
sjon. Lag en prioriteringsliste, velg 
hva dere vil ha orden på først. Dis-
kuter dere frem til en enkel sjekk-
liste. Bruk en sesong på å få den til 
å sitte, neste år kan dere supplere 
med mer informasjon. 

Været er kompliserte greier – 
når vinden stilner skal man helst 
allerede ligge på den siden av fjor-
den der vinden kommer først, når 
den endelig kommer tilbake… 

Her er det mye å lære. Første skritt 
er å vite hva du seiler i akkurat nå 
– er du på en «header» eller et «lift»? 
Er dere ferske må dere fokusere på å 
forstå hva dere faktisk seiler i til en 
hver tid. Senere kan man begynne 
å se lengre frem, hva vil skje? Hvor 
seiler de andre, og hvorfor velger de 
den siden? Det finnes mye god lit-
teratur og mange kurs på dette om-
rådet, men det krever mye erfaring 
å bli virkelig god.

En god debrief må deles opp, båt-
håndtering først, deretter fart og til 
slutt de taktiske og strategiske si-
tuasjonene som har oppstått. Husk 
at dere først bør la alle få si hva de 
mener om dagens regatta, før dere 
sammen reflekterer rundt hva som 
kan forbedres. Avslutningsvis blir 
dere enige om hva dere skal gjøre 
annerledes i neste regatta.

Tid pÅ land. I disse to artiklene har 
jeg tatt for meg en del av det man 

n

annonse
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